100年度

 本期淨利 報表認列之淨利 $ 581,071
  擬制淨利  582,721
 基本每股盈餘 報表認列之每股盈餘(元)  4.15
  擬制認列之每股盈餘(元)  4.16
 稀釋每股盈餘 報表認列之每股盈餘(元)  4.04
  擬制認列之每股盈餘(元)  4.05

5.盈餘分配之限制及股利政策

依本公司章程規定，年度總決算如有盈餘，除依法完納一切稅捐及彌補以往年

度虧損外，應先就其餘額提存百分之十為法定盈餘公積，並依法令或主管機關規定

提撥特別盈餘公積後，再作分派如下：

(1)員工紅利不低於百分之五。

(2)董事酬勞不高於百分之二。

(3)股東紅利由董事會擬具盈餘分配案經股東會決議後分派。

本公司以穩定股利政策為原則，並參酌經營環境、營運績效、財務結構等因素

後分派。惟分派予股東之股利中，現金股利不低於總股利百分之十。

依原證期會之規定，帳列股東權益減項淨額金額，應自可分配盈餘提列相同數

額之特別盈餘公積，不得分派。嗣後股東權益減項數額有迴轉時，得就迴轉部份分

派盈餘。

6.本公司民國一○一年六月二十二日及一○○年六月二十四日股東常會決議民國一○

○年度及九十九年度盈餘分配案，有關分派之員工紅利及董監事酬勞如下：
  100年度 99年度

 員工紅利－現金 $ 62,962   67,296
 董事及監察人酬勞  6,296   6,729
  $ 69,258   74,025

本公司民國一○○年度及九十九年度員工紅利及董監酬勞實際配發情形與財務

報告認列之金額並無差異。

本公司民國一○一年度之員工紅利及董監酬勞分派數，尚待年度結算後經本公

司董事會擬議及股東會決議，相關資訊可俟本公司相關會議召開後，於公開資訊觀

測站等管道查詢之。

 智易科技股份有限公司財務報表附註(續)

～23～

7.本公司估列依公司法及本公司章程規定應分配之董事、監察人酬勞及員工紅利，係

以截至民國一○一年及一○○年十二月三十一日止之稅後淨利扣除10％法定盈餘公

積後淨額，乘上本公司管理階層擬議之員工紅利及董監酬勞分配比例，民國一○一

年度及一○○年度認列員工紅利金額分別為38,187千元及62,962千元，董監酬勞分別

為3,416千元及6,296千元，配發股票股利之股數計算基礎依據股東會決議日前一日之

收盤價並考量除權除息之影響。惟若嗣後股東會決議實際配發金額與估列數有差異

時，則視為會計估計變動，列為盈餘分配年度之損益。

(十二)所得稅

1.本公司營利事業所得稅稅率為百分之十七，並依「所得基本稅額條例」計算基本稅

額。所得稅費用組成如下：

  101年度 100年度
 當期所得稅費用(利益) $ 37,028   58,983
 未分配盈餘加徵10％所得稅費用  33,061   25,332
   70,089   84,315
 遞延所得稅費用(利益)：
  保證責任準備減少(增加)  (3,874)   19,262
  採權益法認列之投資利益(損失)  190   (29,472)
  應付技術授權費減少  1,544   24,406
  備抵評價增加(減少)  4,063   1,223
  金融資產及負債評價利益(損失)  (5,121)   3,672
  其  他  355   9,281
   (2,843)   28,372
 所得稅費用 $ 67,246   112,687

2.損益表中所列稅前淨利依規定稅率計算之所得稅額與所得稅費用之差異調節如下：
  101年度 100年度
 稅前淨利計算之所得稅費用 $ 71,729   117,939
 備抵評價增加  4,063   1,223
 所得稅估計及核定差異  (21,507)   (20,372)
 未分配盈餘加徵10％所得稅費用  33,061   25,332
 其  他  (20,100)   (11,435)
 所得稅費用 $ 67,246   112,687

 智易科技股份有限公司財務報表附註(續)

～24～

3.本公司遞延所得稅資產之主要內容如下：
   101.12.31   100.12.31
 遞延所得稅資產：
  應付技術授權費 $ -   1,544
  存貨呆滯及跌價損失準備  8,862   8,013
  產品保證責任準備  11,308   7,434
  應付出口費用  -   9,372
  採權益法認列之國外投資損失  31,673   31,863
  金融資產及負債評價損失  1,999   -
  累積換算調整數  15,102   11,322
  未實現兌換損失  12,699   11,329
  其  他  9,087   57
   90,730   80,934
  備抵評價－遞延所得稅資產  (42,138)   (38,075)
   48,592   42,859
 遞延所得稅負債：
  國外投資損失準備  567   567
  金融資產及負債評價利益  -   3,122
  其  他  4,528   2,296

   5,095   5,985
  $ 43,497   36,874
 遞延所得稅資產－流動 $ 33,490   28,415
 遞延所得稅資產－非流動  10,007   8,459
  $ 43,497   36,874

4.本公司營利事業所得稅業經核定至民國九十九年度。民國九十四年度之核定差異主

要為研究發展費用投資抵減認定有所不同，本公司已依法循序提起行政救濟程序，

於民國九十八年三月三十日復查遭駁回，基於保守原則，已將核定差異列入民國九

十八年度所得稅費用。最高行政法院及臺北高等法院分別於民國一○○年六月及民

國九十九年三月判決駁回，上述核定應補繳稅款已於民國一○○年九月二十六日全

數繳納。

5.兩稅合一相關資訊：
   101.12.31   100.12.31
 未分配盈餘 $ 1,816,241   1,712,012
 可扣抵稅額帳戶餘額 $ 356,810   329,184

 智易科技股份有限公司財務報表附註(續)

～25～

   101 年度  100 年度
 盈餘分配予居住者之稅額扣抵比率 23.39%(預計) 19.97%(實際)

(十三)每股盈餘

本公司民國一○一年度及一○○年度每股盈餘之計算如下：
  101年度 100年度

   稅 前   稅 後   稅 前   稅 後

 基本每股盈餘：

  本期淨利 $ 421,934   354,688   693,758   581,071

  加權平均流通在外股數(千股)  140,475   140,475   139,965   139,965

  基本每股盈餘(元) $ 3.00   2.52   4.96   4.15

 稀釋每股盈餘：

  加權平均流通在外股數(千股)  140,475   140,475   139,965   139,965

  具稀釋作用之潛在普通股之影響：

 員工分紅  2,424   2,424   3,168   3,168

 員工認股權憑證  306   306   639   639

  計算稀釋每股純益之加權平均

  流通在外股數(千股)

   143,205

   143,205

   143,772

   143,772

  稀釋每股盈餘(元) $ 2.95   2.48   4.83   4.04

(十四)金融商品資訊之揭露

1.公平價值之資訊

民國一○一年及一○○年十二月三十一日，本公司金融資產及負債除因到期日

甚近，係以帳面價值估計其公平價值者外，其相關之公平價值資訊如下：
  101.12.31   100.12.31

   帳面價值   公平價值   帳面價值   公平價值

 金融資產：

  公平價值變動列入損益之

金融資產－流動

$   889

   889

   21,931

   21,931
 金融負債：

 公平價值變動列入損益之

金融負債－流動

   12,649

   12,649

   3,569

   3,569
 長期借款  47,000   47,000   -   -

2.本公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

(1)流動金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值：因此類商品到期

日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及銀行存

款、應收/應付票據及帳款、其他應收款－關係人、其他金融資產－流動、短期借

款、應付費用及其他應付款等。

 智易科技股份有限公司財務報表附註(續)

～26～

(2)金融資產及金融負債如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若

無市場價格可供參考時，則參考金融機構之報價，採用評價方法估計，其所使用

之估計與假設，及使用之折現率，係參考金融機構與實質上條件及特性相同之金

融商品之報價，其條件及特性包括債務人之信用狀況、合約規定固定利率計息之

剩餘期間、支付本金之剩餘期間及支付幣別等。

(3)長期借款因採浮動利率計算，故以其借款金額為其公平價值。

3.本公司以活絡市場公開報價及以評價方法估計之金融資產及金融負債之公平價值明

細如下：

  101.12.31   100.12.31

  公開報價

決定之金額

採評價方法

估計之金額

公開報價

決定之金額

採評價方法

估計之金額

金融資產：
 現金及銀行存款 $ 446,590   -   296,299   -